
ERSA sede Gorizia - Decreto n. 419 del 25/08/2025 

 

 
 Tel. +39 0481 386511 

34170 Gorizia, via del Monte Santo, 17 
pec: ersa@certregione.fvg.it 
e-mail: ersa@ersa.fvg.it 

 

 
 

Decreto n. 419 del 25/08/2025 
 

SERVIZIO FITOSANITARIO E CHIMICO, RICERCA, SPERIMENTAZIONE E ASSISTENZA TECNICA 
 
OGGETTO: Decreto n. 396 del 5 agosto 2025: Definizione delle aree delimitate, ai sensi dell’articolo 18 
del regolamento (UE) n. 2016/2031, a seguito della conferma ufficiale della presenza di Aleurocanthus 
spiniferus (Quaintance) nella Regione Friuli Venezia Giulia. Errata corrige. 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, inerente le norme per la protezione delle piante dagli 
organismi nocivi per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625; 
VISTO il decreto del Direttore del Servizio fitosanitario e chimico, ricerca, sperimentazione e assistenza 
tecnica n. 396 del 5 agosto 2025 e la cartografia allegata come parte integrante e sostanziale,  con il 
quale si definiscono le aree delimitate, ai sensi dell’articolo 18 del regolamento (UE) n. 2016/2031, a 
seguito della conferma ufficiale della presenza di Aleurocanthus spiniferus (Quaintance) nella Regione 
Friuli Venezia Giulia, ai fini dell’applicazione delle misure necessarie ad eliminare il rischio di ulteriore 
diffusione dell’organismo nocivo specificato; 
VISTO il dispositivo del decreto 396/2025 ed in particolare la lettera a. come di seguito riportata: 
 

a. una zona infestata identificata catastalmente dai Fogli di mappa n. 32, 33, 34 e 35 della 
Sezione A del Comune di Cormons; 
 

VERIFICATO che per mero errore materiale nel dispositivo stesso è stata omessa l’indicazione del 
Foglio di mappa n. 5 della Sezione A del Comune di Cormons; 
RITENUTO necessaria la correzione dell’indicazione omessa nel testo ma che rispetta quanto 
rappresentato nella cartografia dell’area delimitata per Aleurocanthus spiniferus (Quaintance) nella 
Regione Friuli Venezia Giulia allegata quale parte integrante e sostanziale al decreto 396/2025; 
ATTESO che, in applicazione dell’articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative 
della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali, approvata con deliberazione 
della Giunta regionale n. 893 del 19 giugno 2020, e successive modifiche ed integrazioni, il Servizio 
fitosanitario e chimico, ricerca, sperimentazione e assistenza tecnica dell’Agenzia regionale per lo 
sviluppo rurale - ERSA è la struttura regionale individuata per le finalità di cui al decreto legislativo 2 
febbraio 2021, n. 19 come Servizio fitosanitario regionale; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1211 del 31 luglio 2023 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direttore Servizio fitosanitario e chimico, ricerca, sperimentazione e assistenza tecnica 
all’ing. Paolo TONELLO, a decorrere dal 2 agosto 2023 e fino al 1 agosto 2026; 



ERSA sede Gorizia - Decreto n. 419 del 25/08/2025 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni di cui in premessa, 
 
1. di sostituire integralmente la lettera a. del dispositivo del decreto del Direttore del Servizio 
fitosanitario e chimico, ricerca, sperimentazione e assistenza tecnica n. 396 del 5 agosto 2025, che deve 
correttamente leggersi come di seguito: 
 

a. una zona infestata identificata catastalmente dai Fogli di mappa nn. 5, 32, 33, 34 e 35 della 
Sezione A del Comune di Cormons; 

 
Il presente decreto non è soggetto al controllo interno di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 14 e 
seguenti della legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1. 
Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione e ne sarà data comunicazione 
sul sito web istituzionale dell'ERSA (http://www.ersa.fvg.it/), nonché sarà trasmesso al Servizio 
fitosanitario centrale, presso il Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(MASAF), affinché venga sottoposto all'esame del Comitato Fitosanitario Nazionale per eventuali pareri 
di competenza. 
Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR entro i termini di 
legge, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
 

/af 

 
 

 

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO/ 
IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

  Paolo Tonello 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO TONELLO
CODICE FISCALE: TNLPLA74H13Z103Y
DATA FIRMA: 25/08/2025 13:24:38
IMPRONTA: 4A6372555CBA9D38FD42CE940148CDB8D4E617922C5694B522335E200054BA93
          D4E617922C5694B522335E200054BA93F15A122FED39E3DFBD77B6152AD85196
          F15A122FED39E3DFBD77B6152AD851964C790B5E17B15065C2B01097200FCD10
          4C790B5E17B15065C2B01097200FCD10E09B17AF2D4228D7FF54361F5E169EF9


